PREFEITURA DE PARNAMIRIM
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

Comissão Permanente de Licitação
Rua Pedro Rufino dos Santos, 742, Monte Castelo - PamamirimlRN

(84) 3645-5654
E-mail: cplobras@pamamirim.m.gov.br

CPLlSEMOP

ATA INTERNADOS TRABALHOS DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃOE
DE PROPOSTAS (ENVELOPES 01 E 02) E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE
01), PROCESSOADMINISTRATIVOW 20212320897, CONCORRÊNCIA 003/2021.

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às 09:00hs, a Comissão Permanente de Licitação
- SEMOP,constituída pelos senhores (as) Silvia Talitha FernandesAraújo, Ayla de Fátima Costa da Silva Patrí
cio, Roberta Pereira Duarte e Robson Pereira Senna da Silva, ausentes os membros Karv Anne Sperancini
Silveira Muniz e Islen Rocha Barros, sob a presidência da primeira, na sala reunião do centro administrativo da
Prefeitura de Parnamirim, situada naAvenida Castor Vieira Regis, 500, Cohabinal, Parnamirim/RN, deu-se iní
cio ao recebimento dos envelopes de habilitação e de proposta da concorrência 003/2021, CONCORRÊNCIA
esta, sob a forma de execução indireta, no regime de execução EMPREITADAPOR PREÇO GLOBAL, Critério
de julgamento MENOR PREÇO, nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Complementar n°
123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente, do Decreto n° 8.538, de 06 de
outubro de 2015, do Decreto n. 7.983, de 08 de abril de 2013, das Instruções Normativas SEGES/MP nO05, de
26 de maio de 2017, Instrução NormativaSLTI/MP nO1, de 19 de janeiro de 2010. Presentes ao ato as empre
sas: 1)AGC Construçõese Empreendimentos;2) CLPTConstrutora Eireli; 3) TCPAVTecnologiaem construção
e pavimentação; 4) Construtora Gurgel Soares Ltda: 5) Potiguar Construtora Ltda.; 6) Construtora Luiz Costa
Ltda. Foi iniciada a sessão, as 9:00hs, com o recebimento dos envelopes das empresas que não iriam per
manecer na sessão e ato contínuo foi feita a leitura inicial, bem como foram lidos os seguintes avisos: 1) Há
uma lista de presença que deverá ser assinada, informando o nome da empresa, o nome do preposto e o e
mail para enviarmos o recibo de recebimento dos envelopes; 2) que no item 10.2.1 Os documentos para habi
litação poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório compe
tente ou por servidor da Administração, ou publicação em órgão da imprensa oficial.; 3) que disponibilizamos a
autenticação de documentos, conforme art. 3°, Inciso II da Lei 13.726/2018; que no item 10.2.2 Não serão
aceitos documentos com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.; 4) que a
sessão será gravada em áudio por falta de estrutura física para tanto; 5) que o julgamento será objetivo e caso
haja informaçõessubjetivas nos documentos acostados pelos licitantes, poderá ensejar a inabilitação deste.; 6)
Que os envelopes estão lacrados e estão disponíveis para verificação e assinatura dos presentes; 7) Que os
envelopes de propostas ficarão sob a guarda desta CPL até a sessão de abertura, quem for inabilitado na fase
de habilitação, poderá recolhe-los no dia da sessão ou em momento posterior a ser combinado. Finalizado os
avisos deu-se início a abertura dos envelopes 01 dos licitantes, foi aberta a oportunidade para os presentes
realizassemas suas devidas observações, facultando a palavra Anderson da Silva Marques, representante da
empresa Potiguar Construtora Ltda., o qual fez a seguinte ponderação, que no item 12.2 informa que deve ser
apresentado documentação complementar à parte dos envelopes e que aparentemente, nem todas apresenta
ram. Após a rubrica das folhas dos documentos relativos ao envelope de habilitação de nO01, foi aberto mais
uma vez oportunidade para que os presentes façam suas observações, se quedando silentes. Participaram da
análise dos documentos os representantes da empresa Construtora Luiz Costa Ltda., o senhor Caio Judah de
Oliveira Silva, da Potiguar Construtora Ltda. os senhores Anderson da Silva Marques e Marcelo Medeiros Al
meida Lima. Desta forma, dá-se por encerrada esta sessão com a leitura da ATA, suspendendo os trabalhos
para análise da documentação acostada. Esta ata será assinada pelos membros da comissão de Licitação, e
pelo representantes presentes. Publique-se.

1

, PREFEITURA DE PARNAMIRIM
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

Comissão Permanente de Licitação
Rua Pedro Rufino dos Santos, 742, Monte Castelo - PamamirimlRN

(84) 3645-5654
Esmail: cplobras@pamamirim.m.gov.br

CPLJSEMOP

C::(~~r
~ÚjO

Presidente- CPLlSEMOP

Ayla de FátimaCosta da Silva Patrício
Membro

Robson PereiraS na da Silva
Membro

Cai 'Judah de OliveiraSilva
e da ConstrutoraLuiz Costa Ltda

RobertaPereiraDuarte
Membro

Anderson da Silva Mar es
Representanteda PotiguarCo strutora Ltda

ir Almeida Lima
otiguar Construtora Ltda

2